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Bruksela, 1 Marca 2010 r. 
 
 

List Otwarty 
 
Szanowny Panie Przewodniczący Sejmowej Komisji Zdrowia, 
 
Zwracam się do Pana w związku z ogłoszonym w dniu 15 lutego 2010 r., a zaplanowanym w 
Sejmie RP w najbliższych dniach głosowaniem nad nowelizacją ustawy o ochronie zdrowia przed 
następstwami używania tytoniu oraz wyrobów tytoniowych z dnia 9 listopada 1995 r.  
 
European Public Health Alliance gorąco popiera inicjatywę w sprawie rozszerzenia zasięgu 
niniejszej ustawy, oraz przyjmuje z zadowoleniem propozycję Rządu Polskiego o wprowadzeniu 
w Polsce zakazu palenia w miejscach publicznych i zakładach pracy. European Public Health 
Alliance uważa, iż całkowity zakaz palenia we wszystkich miejscach publicznych jest jedynym 
właściwym rozwiązaniem, jakie powinno zostać przyjęte w sprawie przeciwdziałania 
konsekwencjom zdrowotnym spowodowanym biernym narażeniem na dym tytoniowy. 
 
Przełomowy raport „Lifting the Smokescreen” opublikowany przez Smokefree Partnership 
podaje, iż 79 tysięcy obywateli Unii Europejskiej umiera każdego roku właśnie z powodu 
biernego narażenia na dym tytoniowy. Niebezpieczne dla zdrowia efekty wtórnego dymu 
tytoniowego zostały udokumentowane przez przeszło dwadzieścia międzynarodowych raportów, 
włącznie z renomowanymi spawozdaniami opublikowanymi przez Międzynarodową Agencję 
Badań nad Rakiem oraz US Surgeon General. Co więcej, Międzynarodowa Organizacja Pracy 
zalicza tzw. palenie bierne do czynników ryzyka zawodowego. Pomimo tego, iż przemysł 
produktów tytoniowych twierdzi, że wprowadzenie zakazu palenia w miejscach pracy i 
zamkniętych miejscach publicznych, w tym w barach i restauracjach, ma „druzgocący wpływ na 
handel i zatrudnienie”, żadne obiektywne badania nie są w stanie dostarczyć przekonujących 
dowodów na poparcie powyższego stwierdzenia. Wręcz przeciwnie, niezależne badania 
wskazują, iż wprowadzenie ustawodawstwa anytnikotynowego nie tylko nie odbije się 
negatywnie na stanie gospodarki lecz w dłuższej perspektywie czasu przyniesie skutki pozytywne 
dla ekonomii kraju poprzez zmniejszenie kosztów związanych z leczeniem chorób związanych z 
paleniem tytoniu oraz wzrostem produktywności zdrowszego w ten sposób społeczeństwa.  
 
W związku z powyższym jedyną słuszną decyzją jest rozwój dostatecznej struktury prawnej, 
która chroniłaby zarowno społeczeństwo, jak i pracowników. European Public Health Alliance od 
wielu już lat popiera stanowcze akcje mające na celu kontrole rynku produktów tytoniowych w 
całej Europie oraz wzywa do zwiększonej współpracy w tej dziedzinie pomiędzy krajami 
członkowskimi i Unią Europejską w celu zapewnienia uzupełniającej i wszechstronnej struktury 
chroniącej obywateli Europy.  
 
Zalecenia przyjęte podczas strategicznego spotkania europejskich organizacji antynikotyniowych 
w Limassol w 2005 roku przedstawiają kluczowe działania wnoszące zasadniczy wkład w rozwój 
wszechstronnej oraz proporcjonalnej legislacji, włącznie z przyjęciem norm o charakterze 
obowiązujacym – również w miejscach publicznych. Każda nowelizacja ustawy powinna zostać 
wsparta poprzez odpowiednio nacelowaną kampanię medialną w celu podniesienia świadomości 
społecznej owych nowych wytycznych. European Public Health Alliance przyjmuje szeroko 
rozumianą strategię nacelowaną na ograniczenie konsumpcji wyrobów tytoniowych oraz promuje 
całkowite zaprzestanie palenia tytoniu; Ramowa Konwencja Światowej Organizacji Zdrowia o 
Ograniczeniu Użycia Tytoniu powinna stanowić podstawę tych działań.  
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W związku z powyższym, propozycje ze strony Polskiego Rządu zostały bardzo entuzjastycznie 
przyjęte przez europejską społeczność zaangażowaną w zdrowie publiczne.  
 
Korzystając z okazji niniejszym pragnę życzyć Panu sukcesu w głosowaniu. 
 
Z poważaniem, 

 
Monika Danuta Kosińska 
Sekretarz Generalna 
EPHA‐ European Public Health Alliance 
 
 
EPHA jest Europejską Platformą zrzeszającą organizacje zdrowia publicznego, a reprezentujące 
profesjonalistów słuzby zdrowia, grupy pacjenckie, organizacje promujące zdrowie oraz 
zajmujące sie konkretnymi chorobami, oraz inne organizacje pozarządowe pracujące w sektorze 
zdrowia. EPHA jest współfinansowana przez Komisje Europejską, poprzez Unijny Program 
Zdrowia Publicznego. 


